
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 120/2023
privind închirierea prin licitație publică deschisă a patru parcele de teren din Piața

agroalimentară, domeniul public al orașului Covasna

Consiliul  local  al  Oraşului  Covasna,  întrunit  în  şedinţă  extraordinară din
data de 17 august 2023 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în
funcţie (16) din totalul de 17 consilieri aleşi,  

Analizând  referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate,  avizul  comisiilor  de  specialitate juridică  şi  pentru  administraţia  publică
locală,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele
religioase  şi  alte  drepturi,  pentru programe de dezvoltare  economică – socială,  buget,
finanțe, administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii publice și comerț,
respectiv avizul de legalitate dat de secretarul general al orașului,

În conformitate cu prevederile:
-  art. 87 alin.(5), Art. 108 lit. c), art. 287 lit. b), art. 333 alin. (1) si (5)  din OUG

57/3 iulie 2019 privind Codul administrativ al Romaniei
-  HCL 104/2017 privind  aprobarea  Regulamentului  de  functionare  a  Pietei  agro-

alimentare a orasului Covasna.
-  art. 454 lit. a) și b), art. 455 și art. 463 alin. (2), din Legea nr. 227/2015 –  Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare;
-  art.  28  alin.  (3)  din  Legea  nr.  273/2006 privind  finanțele  publice  locale,  cu

modificările și completările ulterioare;
-  art.  3  alin.  (1),  art.  5  alin.  (1),  art.  8  și  art.  57  din  O.G.  nr.  99/2000 privind

comercializarea  produselor  şi  serviciilor  de  piaţă,  republicată,  cu  modificările  și
completările ulterioare; 

- art. 4, art. 5 alin. (1), art. 27-30 din H.G. nr. 348/2004 privind exercitarea comerţului
cu  produse  şi  servicii  de  piaţă  în  unele  zone  publice,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,

În temeiul:
- art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 136, alin. (1), art. 139, alin. (1), alin.

(3) lit. g si ale art. 196 alin. (1), lit. a) si art. 243 alin. (1) lit. a) din ”– ORDONANŢĂ DE
URGENŢĂ nr. 57/ 2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările
ulterioare; 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Cu votul “pentru” a 16 consilieri, “împotriva” a - consilieri,

Hotărăște:

Art. 1 – Se aprobă închirierea prin licitație publică deschisă  a parcelelor de teren
numarul 7, 8, 12, 13, situate în incinta Pieţei agroalimentare, oras Covasna, str. Stefan cel
Mare nr. 35.

Art. 2 - Inchirierea parcelelor de teren numarul 7, 8, 12, 13, fiecare in suprafata de
14,70  mp  se  face  in  scopul  amplasării  unor  chioşcuri/construcţii  provizorii,  pentru
comercializarea de produse nealimentare şi a celor alimentare preambalate sau ambalate,
altele decât cele agroalimentare. 

Art. 3  - Se aproba preţul de pornire al licitaţiei (pretul minim al inchirierii) de
20,28 euro/lună/parcela.

Art.  4  -  Durata  închirierii  este  de  10  ani  de  la  data  semnarii  contractului  de
inchiriere, cu posibilitatea de prelungire prin acte aditionale

Art. 5  - Se aprobă  Documentatia de atribuire privind închirierea prin licitație
publică deschisa a parcelelor  7, 8, 12, 13 din incinta Pietei agroalimentare, Anexa 1 la
prezenta.

Art. 6  - Se aprobă  Contractul cadru de inchiriere a parcelelor  7, 8, 12, 13 din
incinta Pietei agroalimentare Anexa 2 la prezenta.

Art. 7 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se va ocupa Primarul orașului prin
aparatul de specialitate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      Contrasemnează,
           GAZDA ISTVÁN                 SECRETAR GENERAL 

                   AL ORAȘULUI COVASNA,
                  VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA

